

### 記者発表資料

平成30年5月25日 取扱い:配布後解禁

# 信濃川下流域の大水害に備え連携を強化!

~平成30年度 水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会を開催~

「水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会」は、信濃川下流域の治水に関係する機関が 一堂に会し、信濃川下流域の課題を共有し、協働して下流域全体の地域防災力を向上させる ことを目的として設立された協議会です。

この協議会では、「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づき、信濃川下流域での洪水被害の最小化に向けた5カ年間の目標、及び目標達成に向けた取組内容について平成28年8月にとりまとめました。

出水期を前に、各機関の1年間の取組の進捗状況、今年度の予定などを共有し、さらに連携を強化することで地域防災力を向上させ、今後の洪水等に備えていきます。

- 1. 開催日時 平成30年5月29日(火)10:00~11:45
- 2. 会 場 新潟県自治会館別館 9階 ゆきつばき
- 3. 構成機関 新潟市、長岡市、三条市、加茂市、見附市、燕市、五泉市、弥彦村、 田上町、新潟県(防災局、農地部、土木部)、北陸農政局農村振興部、 新潟地方気象台、北陸地方整備局河川部
- 4. その他 「水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会」は公開で行います。 受付は9時30分から開始致します。



平成29年度水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会の様子

同時配布先 新潟県政記者クラブ 新県政記者クラブ 新潟市政記者クラブ 新市政記者クラブ 三条市記者室

#### 【問い合わせ先】

国土交通省 北陸地方整備局 信濃川下流河川事務所 副所長(技術) 内藤 和久 調査設計課長 木伏 重男 TEL(025)266-7131(代表) FAX(025)266-7105

## 平成30年度 水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会

## 議事次第(案)

平成30年5月29日(火)10:00~11:45 新潟県自治会館 別館9階 コンベンションホールゆきつばき

- 1. 開 会
- 2. 議事
  - (1)水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会規約改正(案)について
  - (2) 平成 29 年度幹事会・ワーキンググループ報告
  - (3)各機関の治水に関する取組について
  - (4) 意見交換
  - (5) 平成30年度の取組予定について
    - ①緊急行動計画(平成29年6月20日)の取組方針への反映
    - ②幹事会・ワーキンググループスケジュール
  - (6) その他
- 3. 閉 会

## 水害に強い信濃川下流域づくり推進協議会 会員名簿

新潟市長 (会長)

長岡市長

三条市長

加茂市長

見附市長

燕市長

五泉市長

弥彦村長

田上町長

新潟県
防災局長

新潟県農地部長

新潟県 土木部長

北陸農政局農村振興部長

新潟地方気象台 次 長

北陸地方整備局河川部長

※各会員については、代理出席を認めるものとする。